Pantomimus vocatur thymelicus apud Orell. inscriptt. latin. T. I. p. 453. No. 2589.

ATHENODORUS || XYSTICUS || PARIDI THYMElico || BENEMERENTI || FECIT.

senatorum, nisi solum, et praetentato sinu. Quosdam ad excusandi se verecundiam compulit: servavitque etiam excusantibus insigne vestis et spectandi in orchestra, epulandique publice jus. 44. Claud. 21. Ludos dedicationis Pompejani theatri, quod ambustum restituerat, e tribunali, posita in orchestra commisit. c. 25.

quae inscriptio non dubium videtur, quin ad pantomimum referenda sit Paridem aut majorem illum¹⁾, qui Neronis fuit aequalis, aut minorem²⁾ eumque illustriorem, qui Domitiani aetate floruit, urbis delicias, Romanique decus theatri³⁾.

Latissime denique thymelae atque thymelicorum notio patet apud Salvianum ad Treverenses p. 152: „Si quando usu venerit, quod scilicet saepe evenit, ut eodem die et festivitas ecclesiastica et ludi publici agantur, quaero ab omnium conscientia, quis locus majoris Christianorum virorum copias habeat, caveane ludi publici, an atrium Dei? dicta Evangelicorum magis diligent, an thymelicorum?

Nam quid tandem hoc loco thymelici, nisi in universum artifices scenici?

Haec habui, quae de thymelae usu scenico disputarem. Constat igitur, (ut breviter repetamus, quae deinceps sunt exposita), idque certa testimoniorum fide, thymelen proprie fuisse aram, eamque, exstructo apud Graecos theatro, in orchestra positam, mox ipsius orchestrae vim obtinuisse ac potestatem, in Romanorum autem theatro primum eam fuisse scenae partem, ubi artifices musici versarentur, deinde totam significasse scenam.

1) Cf. Tacit. ann. XIII. 19. 22. 27. Sueton. Ner. c. 54.

2) Juven. sat. VI. 87. VII. 87. Sueton. Domit. c. 3.

3) Martial. lib. XI. 14. Quisquis Flaminiam teris viator

Noli nobile praeterire marmor.

Urbes delitiae, salesque Nili,

Ars et gratia, lusus et voluptas,

Romani decus et dolor theatri,

Atque omnes Veneres, Cupidinesque,

Hoc sunt condita, quo Paris, sepulcro.

III.

De tripli pantomimorum¹⁾ genere.

Athen I. p. 20. d. c. *Tῆς δὲ κατὰ τοῦτον ὁργίσεως τῆς Ἰταλικῆς²⁾ καλομέ-
της πρῶτος εἰσηγήθης γέγονε Βαθύλλος Ἀλεξανδρεὺς, ὃν φησι τομίως ὁργή-
συσθαι Σθένυζος· τοῦτον τὸν Βάθυλλόν φησιν Ἀριστόντιος καὶ Πυλά-
δην, οὗ δοτί καὶ σύγχρονα περὶ ὁργίσεως, τὴν Ἰταλικὴν ὁργησιν
συστήσασθαι ἐξ τῆς κωμικῆς, ἥ ἐκαλεῖτο κόρδαξ, καὶ τῆς τρα-
γικῆς, ἥ ἐκαλεῖτο ἐμμέλεια, καὶ τῆς σατυρικῆς, ἥ ἐλέγετο σίκιννις.*

Postquam primo imperatorum seculo apud Romanos obmutescere coeperunt comoedia atque tragœdia, ipsaeque propter incommodam jocorum procacitatem coercitae sunt Atellanae³⁾, sola fere eaque recens inventa in theatro regnabat pantomimorum ars. Quae nata sub Augusto⁴⁾, ab imperatoribus maximam partem aucta, mox permagna cepit incrementa nimiumque quantum per plura deinceps secula omnium animos devinxit. Saltabant imperatores, imperabant saltatores (pantomimi), indies gliscebat non modo in Italia⁵⁾, sed etiam in Asia, Africa⁶⁾, Graecia, aliis terris, effeminatus spectaculorum furor adeo, ut his potissimum illecebris extinctam esse pristinæ frugalitatis memoriam, corruptos mores, pessumdatam civitatem, rempublicam ruisse clamitarent illorum temporum scriptores. Sed quamvis cum ceteros tum Ecclesiae in primis patres contra illud artificium non sine causa declamassemus et theatrum, quod eodem streperet, consistorium impudicitiae⁷⁾ diabolique officinam nominasse putandum sit, non minus tamen recte in

1) Negat Langius (*Vermischte Schriften* p. 53.) vocabulum pantomimi de artificio ipso usurpatum fuisse.

At frusta. Cf. Plin. *Natur. Hist.* VII. 54. „Et quos nostra adnotavit actas,“ (sermo est de mortibus, quas dicit repentinis), „duo equestris ordinis in eodem pantomimo mythico, tum forma praecellente (obierunt).“

2) Sic legendum esse pro τραγικῆς infra probare conabor.

3) Sueton. *Caligul.* c. 27. Atellanae poetam, ob ambigi joci versiculum, media amphitheatri arena igni cremavit.

4) Ad unum omnes Bathyllum et Pylaem primos hanc saltationem sub Augusto instituisse consentiunt cf. Athen. I. 20. c. f. Lucian. *de sallat.* c. 34. Zosim. *hist.* I. p. 4. ed. Steph. Suid. s. v. ὄργ. παντόμ. et s. v. Αθηνόδωρ.

5) Rhein. Mus. 1833. I. Heft p. 72. 73.

6) Augustin. *de doctr. christ.* II. 38.

7) Tertullian. *de spectac.* p. 269. ed. Paris. Chrysost. *expos. psalm.* VIII. vol. V. p. 77.

muta illa eademque loquacissima pantomimorum saltatione sublimioris cujusdam artis vestigia jam inter veteres Lucianus¹⁾ et Libanius²⁾ videntur perspecta habuisse. De qua re utut et inter nos homines et inter veteres scriptores discrepant iudicia, profecto, quod tantum saltatores (pantomimos) in imperio Romano valuisse res est testata, non ineptum est quaerere, quae fuerint illius artis principia, quae indoles, quae genera, quae species. Quae quidem quum superioribus seculis satis bene ex aliqua parte exposuisset vir elegantissimi judicii, Salmasius³⁾, nostra memoria multo praestantius explicuit, vir doctissimus Grysar⁴⁾ qui in duobus libellis suis veterum, quae dispersa sunt, testimonia et diligentissime collegit, et aptissime disposuit, et clarissime illustravit, sic ut totam rem sin minus absolvisse, at certis fundamentis primas videretur substruxisse. Quapropter si quis justam quasi quandam familiaritatem cum hac re voluerit contrahere, is, quaequo, ad Grysarium se conferat; equidem quum malim libros ejus legendos alii commendare, quam ipse exscribere, ea tantum afferenda esse puto, quae ad id, quod proposui, necessaria esse videantur.

Constitui autem patrocinium suspicere ejus loci, quo fere solo de pantomimorum agitur origine, et quem ad unum prope omnes interpretes aut neglexerunt aut ineptum judicaverunt

Athen. I. p. 20, d. e. Τῆς δὲ κατὰ τοῦτον ὁρχήσεως τῆς τραγικῆς καλονμένης πρῶτος εἰςγητής γέγορε Βάθυλλος Κλεξανδρεὺς, ὃν φησι νομίμως ὁρχήσασθαι Σέλευκος· τοῦτον τὸν Βάθυλλον φησιν Ἀριστότερος καὶ Πυλάδηρ, οὐδὲ εστὶ καὶ σέγγραμμα περὶ ὁρχήσεως, τὴν Ἰταλίαν ὁρχησιν συστήσασθαι ἐπ τῆς ωμικῆς, ἢ ἐναλεῖτο κόρδαξ, καὶ τῆς τραγικῆς, ἢ ἐναλεῖτο ἐμμέλεια, καὶ τῆς σατυρικῆς, ἢ ἐλέγετο σίκαννις. et extr. e. ἵνα δὲ ἡ Πυλάδον ὁρχησις ὀγκώδης παθητική τε καὶ πολέκοπος, ἢ δὲ Βαθύλλειος ἡλαρωτέρα· καὶ γάρ ὑπόζηται τι τοῦτον διατεσθαι.*)